Tasavvuf tarihine isim ve fikirleriyle damgalarını vuran nice sûfi Bursa'da yaşamış, bazı tarikatlar da Anadolu'ya yayılırken bu şehri bir "atlama taşı" olarak kullanmışlardır.

Osmanlılar dönemi Bursa'sında faaliyet gösteren tarikatlardan biri de Bektaşilik'tir. Anadolu merkezli olan Bektaşiliğin, tarikatın pir-i sânisini Balım Sultan'dan (ö.Hacıbektaş 922/1516) sonraki bilinen şekliyle Bursa'ya ne zaman ve nasıl geldiği bilinmemektedir. Ancak hemen zikredilmelidir ki, "ilk Bektaşiler" veya "Bektaşiliğin önderleri" denilebilecek ve bazan Kalenderî, Haydârî, bazan Yesevî, bazan da Vefâî, Hurûfî gibi isimlerle anılan tarikat zümrelerinin Bursa'nın fethinden itibaren bu coğrafyada mevcut oldukları bilinmektedir.

ve XV. yüzyılın bir kısım heterodoks dervişlerinde daha da gelişme imkanı buldu. Bu itibarla, Rum abdallarının, Selçuklular'ı uzun süre meşgul eden Babâî hareketine mensup tabakayı ilk Bektaşiler'e bağlayan ara zümre olduğu söylenebilir.³

Balım Sultan'ın 907/1501 yılında Dimetoka'dan alınıp Hacıbektaş'taki merkez tekkenin başına getirilmesinden sonraki dönemde Bektaşilik, Anadolu ve Balkanlar'da yayılıp etkin duruma geçtiği gibi Bursa'da da faal olmuştur.⁴ Nitekim, ileride hakkında bilgi verilecek olan Ramazan Baba

¹ Ocak, A. Yaşar, "Bazı Menâkıbnâmelere Göre XIII.-XIV.

Bu tekkede postnişinlik yapan ve haklarında az da olsa bilgiye ulaşılabilen isimler şunlardır:

a) Şeyh Salih Efendi (ö. Bursa 1151/1724)

Bursa'daki Kavaklı Camii imamı olup, bir dönem Abdal Murad Tekkesi'ni ihya etmiştir. Kendisi Bektaşî tarikatına mensup olmayıp, Halvetiye'nin Mısıriye koluna bağlıdır.²⁶

b) Şeyh Kâsım Efendi (ö. Bursa 1271/1855)

II. Mahmud döneminde, 1826 yılında Bektaşilik yasaklandığında, tekke Bektaşiler'in elinden alınıp bu zâta verilmiştir.²⁷

c) Derviş İbrahim b. Ali Efendi (ö. Bursa 1284/1867)

1272/1856 yılında buraya tayin edilmiştir. Hangi tarikata mensup olduğuna dair bilgi yoktur. 1284/1867 yılında Bursa'da vefat etmiştir.²⁸

d) Necib Baba Efendi (ö. Bursa 1296/1879)

İstanbul'da Karyağdı Baba Tekkesi²⁹ şeyhi iken Bursa'daki Mir-i Büdelâ (Büdelâ Bey) ve Abdal Murad tekkelerinin postnişinliğine tayin edilmiştir.

e) Mehmed Efendi (ö. İstanbul 1327/1914)

Daha önce bu tekkenin şeyhi olan Kasım Efendi'nin torunudur.

Fırlı, E. Ruhi, Türkiye'de Alevilik-Bektaşîlik, İst. 1991, s. 395.

⁴⁹ *Yâdigâr*, s. 356.

⁵⁰ *Bursa Kültüğü*, I, s. 85.

⁵¹ *Yâdigâr*, s. 356.

⁵² *Bursa Kültüğü*, II, s. 298.

⁵³ *Yâdigâr*, s. 357; *Bursa Kültüğü*, I, s. 170; III, s. 305.

Babasının adı Seyyid Mehmed'dir. Postnişinliği esnasında, 1198/1783 yılında tekke yakınlarındaki on yedi dönüm araziye buraya yakfetmiştir.⁵⁴

i) Halil Baba (ö. Bursa 1214/1798)

1208/1792 yılında göreve gelmiştir. Daha önceleri Ramazan Baba Dergâhı'nın mutfağında kullanılan odunları temin ettiği için "Katırcı Halil Baba" diye meşhur olmuştu. Yaklaşık üç yıl kadar bu görevde kaldıktan sonra, tekkenin vakıf mallarını ve hayvanlarını satıp kendi işleri için kullandığı gerekçesiyle tekkeden uzaklaştırılmıştır. 1214/1798 yılında vefat eden Halil Baba dergâhın haziresine defnedilmiştir.⁵⁵

j) Mehmed Salim Baba (ö. Bursa 1216/1801)

Aslen Çorumlu'dur. Zâhirî ilimlerde de söz sahibi olduğu söylenmektedir. 1216/1801 yılında Bursa'da vefat etmiştir.⁵⁶

k) Hacı Mehmed Dede (ö. Bursa 1234/1818)

İstanbul'da doğmuştur. Bursa'ya geldikten sonra, Katırcı Halil Baba'ya intisab ederek halifesi olmuştur. Mehmed Dede'nin Bursa'daki diğer tarikatların şeyh ve müridleriyle iyi ilişkiler kurduğu, sık sık onların tekkelere ziyaretlerde bulunduğu ve fukaraya ikrama özen gösterdiği bildirilmektedir. Şu cümleler, yine aynı zaman diliminde yaşayan ancak farklı tarikata mensup bir başkasının, Mısrî Mehmed Şemseddin Efendi'nin bir Bektaşî şeyhini nasıl tasvir ettiğini göstermesi açısından ilginçtir:

"Baba-yı mezkûr ehl-i edeb, rind, kalender-meşreb, sahvî ve kerîm, mükrim, mut'im olmakla beraber kendisinden mugayir-i emr-i şeriat ve muhâlif-i âdâb-ı tarikat ve a'mâl-i kabîha görülmemiş ve işitilmemiş bir zât-ı haceste sıfat imiş".⁵⁷

1234/1818 yılında vefat eden Mehmed Dede, tekkenin haziresine defnedilmiştir.

l) Halim Dede (ö. Bursa 1268/1852)

1826 yılında Yeniçerilik'le birlikte Bektaşiliğin de kaldırılması sırasında Ramazan Baba Dergâhı'nda postnişin olan Halim Dede bu tarihte görevden uzaklaştırılmıştır.⁵⁸ Halim Dede buradan ayrıldıktan sonra ölünceye değin kendi evinde Bektaşî tarikatının usullerine göre derviş yetiştirmeye